§ 1º Para fins do procedimento de que trata o caput, considera-
se inadimplência substancial e reiterada de tributos a existência
de débitos, em nome do devedor ou das pessoas físicas ou
jurídicas a ele relacionadas, inscritos ou não em dívida ativa da
União, de valor igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze
milhões de reais}, em situação irregular por período igual ou

superior a um ano “... que tenha praticado ato de
simulação ou fraude devidamente comprovado pelos
órgãos de fiscalização”

PL 1646/19 – Art. 7º

LEF – art. 7º §1º

§1º A aplicação do disposto nos incisos VI, VII e VIII do caput fica